Ash-Shatibi mengemukakan bahwa *maşlahah* merupakan sesuatu yang dipahami untuk memeliharanya sebagai suatu hak hamba, dalam bentuk meraih kemaslahatan dan menolak kemafsadatan yang untuk mengetahuinya tidak didasarkan ada akal semata. Jika Allah SWT tidak memberikan penegasan terhadapnya bahkan menolaknya, maka kaum muslimin sepakat menolaknya sebagai kemaslahatan" (*asy-Syatibi*, tt)

Sementara Al-Gazali (w. 505 H/1111 M) berpendapat bahwa makna dasar dari *maşlahah* adalah mewujudkan kemanfaatan (*jalb al-manfa'ah*) atau menghindari kemudaratan (*daf'u al-madharrah*). Lebih jauh al-Gazāli, menyebutkan bahwa *maşlahah*, dalam arti terminologis shar'i adalah memelihara dan mewujudkan shari'ah berupa memelihara agama, jiwa, akal, keturunan, dan harta (Abu Hamid al-Gazali, 1999).